
COMUNE DI BORGO VELINO

Provincia di Rieti

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 53 del Reg. Data 20-07-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto:Attività di supporto al Responsabile Area Tecnica per la
predisposizione della deliberazione di Consiglio comunale con la
procedura tecnico-amministrativa, come prevista dal  D. Lgs. n.
50/2016 e sm.i., da seguire per l'affidamento della realizzazione e
gestione in concessione di un tempio crematorio presso il Cimitero
comunale - Determinazioni -
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi, il giorno  venti del mese di luglio alle ore
17:40, nella sede Comunale, convocata con appositi avvisi, la Giunta
Comunale si é riunita con la presenza dei signori:

======================================================================

BERARDI EMANUELE SINDACO P
SCARSELLA MARIA GRAZIELLA VICE SINDACO P
GRAZIANI ENZO ASSESSORE A

======================================================================
Presenti    2                                             Assenti    1

Partecipa il Segretario comunale  LORENZINI DOTT. LUIGINO
La Giunta Comunale si riunisce in modalità telematica con i
partecipanti collegati in videoconferenza via WhatsApp. Nel
collegamento si distinguono in modo chiaro e distinto i volti di tutti
i partecipanti.
Il Presidente Signor BERARDI EMANUELE in qualità di SINDACO  dichiara
aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli
intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 53 del 20-07-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI BORGO VELINO



LA GIUNTA MUNICIPALE

SU PROPOSTA DEL SINDACO

VISTA la proposta di realizzazione e gestione in concessione di un tempio crematorio presso il
Cimitero comunale di Borgo Velino, inoltrata in data 13.11.2019 con prot. n. 4255 dalla Società
di Servizi Integrati “ Civil Engineering Services “ srl, ai sensi dell’ art. 183, comma 15 del D. Lgs.
n. 50 del 18.04.16 e s.m.i.;

DATO ATTO che la proposta prevede la realizzazione di un tempio crematorio presso il
Cimitero comunale e successiva sua gestione con spese ed oneri a totale carico del soggetto
che risulterà aggiudicatario a seguito della procedura di individuazione da attuarsi ai sensi del
citato art. 183 c. 15 D. Lgs. n. 50/16;

VISTA  la delibera di G.M. n 13 del 04.03.2020 con la  quale:
si prendeva atto della proposta di realizzazione e gestione in concessione del tempio crematorio
presso il Cimitero comunale di Borgo Velino;
si riteneva che la proposta riveste carattere di pubblica utilità in ossequio alla volontà di un
sempre crescente numero di persone che ricorrono a questa tipologia di inumazione, non
presente in una vasta area regionale;
si dava atto della volontà dell’ Amministrazione Comunale  di procedere alla realizzazione del
tempio crematorio tramite la procedura di finanza di progetto prevista dall’ art. 183, comma 15
del D. Lgs. n. 50 del 18.04.16 e s.m.i.;
si dava atto che la delibera stessa doveva essere sottoposta all’ esame del Consiglio Comunale
per la sua ratifica ed approvazione, con conseguente mandato agli uffici comunali di
predisporre gli atti necessari  alla sua attuazione;

DATO ATTO quindi che la delibera di G.M. attinente la proposta di realizzazione e gestione in
concessione di un tempio crematorio presso il Cimitero comunale di Borgo Velino,  dovrà essere
sottoposta all’ approvazione del Consiglio Comunale;

VISTA la particolare procedura tecnico-amministrativa da seguire per l’affidamento della
realizzazione e gestione in concessione del tempio, come prevista dal  D. Lgs. n. 50/2016 e
s.m.i., che richiede anche specifica competenza giuridica per la predisposizione degli atti relativi
e quindi necessita il supporto al Responsabile Area Tecnica  da un parte di un legale qualificato;

DATO ATTO che l’ Amministrazione non dispone di personale con tale qualifica e pertanto
necessita incaricare un professionista esterno ;

DATO ATTO che l’incarico legale di che trattasi possa rientrare tra quelli di cui all’ art. 17,
comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

RITENUTO  quindi opportuno determinare che il  Responsabile Area Tecnica nomini un legale
esterno all’ Ente per il necessario supporto alla predisposizione della deliberazione di Consiglio
comunale con la  procedura tecnico-amministrativa, come prevista dal  D. Lgs. n. 50/2016 e
sm.i., da seguire per l’affidamento della realizzazione e gestione in concessione di un tempio
crematorio presso il Cimitero comunale del tempio;

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

DELIBERA

     per le motivazioni di cui in premessa e che qui si intendono integralmente trascritte e
riportate :

Di emanare indirizzo e dare mandato nominare, al   Responsabile Area Tecnica di

DELIBERA DI GIUNTA n. 53 del 20-07-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI BORGO VELINO



nominare  un legale esterno all’ Ente per il necessario supporto alla predisposizione della
deliberazione di Consiglio comunale con la  procedura tecnico-amministrativa, come prevista dal
D. Lgs. n. 50/2016 e sm.i., da seguire per l’affidamento della realizzazione e gestione in
concessione di un tempio crematorio presso il Cimitero comunale del tempio;

Di dare atto che la spesa necessaria sarà imputata ai competenti capitoli  di bilancio 2020;

Di emanare indirizzo e dare mandato al Responsabile Area Tecnica di porre in essere tutti
gli atti tecnici successivi necessari inerenti la presente deliberazione.

Di comunicare il presente atto ai capigruppo consiliari.

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 134, 4 comma, del
Decreto Legislativo n. 267 del 18.8.2000 stante l'urgenza di costituirsi in giudizio promosso.

***************

Nulla avendo da eccepire in merito;

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica della suindicata proposta espresso dal
responsabile del servizio Istruttore Direttivo arch. Aldo Langone;

Visto il parere favorevole di regolarità contabile della suindicata proposta espresso dal
responsabile del servizio Istruttore Direttivo rag. Anna De Santis ;

Con voti favorevoli unanimi legalmente resi, accertati e proclamati;

  D E L I B E R A

Di approvare in ogni suo punto e contenuto la suindicata proposta di deliberazione che qui si
intende integralmente riportata.

Di dichiarare, altresì , con separata votazione palese ed unanime, la presente deliberazione
immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134, 4 comma, del Decreto Legislativo n. 267 del
18.8.2000.

Di comunicare il presente atto ai capigruppo consiliari.1.

***********************

DELIBERA DI GIUNTA n. 53 del 20-07-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI BORGO VELINO



PARERI AI SENSI DELL'ARTICOLO 49, COMMA 2, DEL TESTO UNICO N. 267/2000
IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE FORMULATA DALL'UFFICIO
UFFICIO TECNICO

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Visto con parere Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Li, 20-07-20                        F.to LANGONE ALDO

=====================================================================

Si attesta la regolare copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Li, 20-07-20                        F.to DE SANTIS ANNA

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 53 del 20-07-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI BORGO VELINO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE                           IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to BERARDI EMANUELE          F.to LORENZINI DOTT. LUIGINO

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 23-07-20

[] E' stata comunicata, con lettera n.      in data
   ai signori capigruppo consiliari (art. 125, D.Lgs. 18.08.2000 N.
267)

IL MESSO COMUNALE
Li, 23-07-20                               F.to Di Giangiacomo Katia

======================================================================
Per copia conforme all'originale.

Dalla residenza comunale, lì 23-07-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
LORENZINI DOTT. LUIGINO

======================================================================
ESECUTIVITA'

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata
data di inizio pubblicazione, é divenuta esecutiva il
ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000 N. 267

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,                                      F.to LORENZINI DOTT. LUIGINO

DELIBERA DI GIUNTA n. 53 del 20-07-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI BORGO VELINO


